
Uchwała Nr IV/31/11 
Rady Miasta Działdowo 
z dnia 20 stycznia 2011 

 
w sprawie przyjęcia gminnego programu pomocy społecznej: 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2015 
 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r., nr 142, 

poz. 1591 z późn. zm.), i art. 6 ust. 2, pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(Dz. U. Nr 180,poz.1493 z póź. zm.) Rada Miasta uchwala, co następuje: 
 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji „Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2015” stanowiący 

załącznik do niniejszej uchwały 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Działdowo. 
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia 

 
Przewodniczący Rady 
Marian ODACHOWSKI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

             
         Załącznik  

         Do Uchwały Nr IV/31/11 
         Rady Miasta Działdowo 
         z dnia 20 stycznia 2011r. 

 
 

 
 

 

 
 

 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
Na lata 2011-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

 
I. TEORETYCZNE PODSTAWY ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE. 

 

  Przemoc w rodzinie to jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub 
zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych lub innych osób wspólnie 
zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na 
niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 
wolność, w tym seksualną, powodujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą (art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie). 
  Zgodnie z kodeksem karnym, do czynów, które naruszają dobro osobiste członków 
rodziny zaliczamy: 

• Pozostawianie osoby, względem której jest się obowiązanym do opieki, w sytuacjach 
zagrażających bezpośrednio jej życiu lub zdrowiu, 

• Groźby popełnienia przestępstwa na szkodę najbliższych, 
• Zmuszanie do określonych zachowań, 
• Gwałt, 
• Nakłanianie i zmuszanie do czynów nierządnych przy wykorzystaniu stosunku 

zależności, 
• Dopuszczanie się czynu lubieżnego względem osoby poniżej 15 lat, 
• Znęcanie się psychiczne i fizyczne, 
• Rozpijanie małoletniego, 
• Uchylanie się od obowiązku alimentacyjnego, 
• Porzucanie małoletniego lub osoby nieporadnej, 
• Uprowadzanie lub zatrzymanie małoletniego wbrew woli osoby powołanej do opieki, 
• Naruszanie nietykalności cielesnej, 
• Kradzież na rzecz osoby najbliższej, 
• Niszczenie mienia1. 

 

  Przemoc w rodzinie nie jest czynem jednorazowym, zwykle powtarza się według 
określonych, nietrudnych do zaobserwowania prawidłowości. Można wyróżnić trzy następujące 
po sobie fazy: faza narastania napięcia, faza ostrej przemocy, faza miodowego miesiąca. 
 Faza narastania napięcia – początkiem cyklu jest zwykle wyczuwalny wzrost napięcia, 
narastają sytuacje konfliktowe. Przyczyny napięcia mogą tkwić poza rodziną, czasem są to 
błahostki, drobne nieporozumienia powodujące wzrost napięcia, zaczyna pojawiać się agresja. 
Kobieta wraz z dziećmi stara się opanować sytuację i oddalić zagrożenie. Często osoby te 
odczuwają dolegliwości fizyczne (bóle żołądka, głowy, bezsenność). Wpadają w apatię lub 
silny niepokój. Czasem, nie mogąc wytrzymać tego oczekiwania, same powodują spięcia. 

                                                        
1 H.D. sasal „Przewodnik do procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie”, Wydawnictwo Edukacyjne Parpa, 
Warszawa 2005, s. 137 

 



3 
 

 W fazie ostrej przemocy następuje wybuch agresji, sprawca z normalnego człowieka 
przemienia się w kata, dokonuje strasznych czynów, nie zwraca uwagi na krzywdę innych. 
Dzieci wraz z matką doznają zranień fizycznych oraz psychicznych. Starają się uspokoić 
sprawcę i ochronić siebie. Odczuwają przerażenie, złość, bezradność i wstyd, tracą ochotę do 
życia. W tej fazie najczęściej występuje interwencja, ofiary w efekcie decydują się uzyskać 
pomoc, złożyć skargę. 
         Faza miodowego miesiąca jest fazą skruchy i okazania miłości, sprawca jakby na nowo 
uwodzi ofiarę, zaczyna dostrzegać to, co się zdarzyło. Stara się znaleźć wytłumaczenie i 
usprawiedliwienie. Próbuje złagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje poprawę, przekonuje 
ofiarę, że teraz będzie inaczej, że to się więcej nie powtórzy. Ofiary przemocy zaczynają 
wierzyć, że sprawca się zmienił i że przemoc była jedynie incydentem, który nigdy się nie 
powtórzy. Ofiary czują się znowu kochane. 
Sprawca nie jest w stanie wytrzymać jednak długo w takiej roli. Z jakiegoś powodu narasta 
napięcie i wszystko zaczyna się od nowa.  
 Cykle te mogą trwać przez wiele lat. Przemoc z czasem się nasila, za każdym razem jest 
coraz gorzej. Sprawca zwykle zaczyna od uszczypliwej uwagi, lekkiego popychania, 
siarczystego przekleństwa, by po jakimś czasie dopuścić się ciężkiego uszkodzenia ciała, 
wymyślnych, psychicznych tortur, trwałego okaleczenia czy zabójstwa.   

II. PODSTAWY PRAWNE 

Podstawą prawną działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie jest: 
• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. Nr 78, poz. 

483 z późn. zm.). Rozdział drugi pt. „Wolności, Prawa i Obowiązki Człowieka i 
Obywatela” reguluje zasady zapewniające każdemu nietykalność osobistą i cielesną oraz 
stawia na ich straży władze publiczne przyznając obywatelowi prawo żądania od 
organów władzy publicznej szczególnej ochrony dziecka przed przemocą, 
okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją, 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2007r. Nr 70 poz. 473  z późn. zm.) 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 
2005 r. Nr 180 poz. 1493 z późn. zm.) 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175 poz. 
1362 z późn. zm.) 

  Według polskich regulacji prawnych przemoc wobec najbliższych jest przestępstwem 
ściganym z urzędu (art. 207 k.k.). Wszystkie instytucje państwowe i samorządowe, które w 
związku ze swoją działalnością dowiedziały się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu 
są zobowiązane niezwłocznie poinformować o tym prokuraturę lub policję. Zaniechanie tego 
obowiązku może skutkować odpowiedzialnością karną. Każdy, kto poweźmie informację o 
popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu ma społeczny obowiązek zawiadomić o tym 
fakcie odpowiednie organy ścigania. 
  Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Miasta Działdowo na lata 2010 – 2015 jest 
zgodny z Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy  w Rodzinie  i stanowić będzie 
integralną część Strategii Integracji i rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta 

 



4 
 

Działdowa w której  wspieranie rodziny w wypełnianiu  jej funkcji jest jednym z kluczowych 
celów. 
 

III. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE. 
  Z danych Komendy Powiatowej Policji w Działdowie wynika, że z każdym rokiem wzrasta 
liczba przeprowadzonych interwencji domowych dotyczących przemocy w rodzinie – 
procedura „Niebieskiej Karty”2 i  tak w 2007 roku przeprowadzono 236 interwencji a w 2008 
roku tych interwencji było już 317. Szczegółowe dane dotyczące interwencji przedstawia tabela 
1 
Tabela 1.: Interwencje dotyczące przemocy w rodzinie w powiecie działdowskim  (procedura 
NK) 
 

Liczba interwencji w roku  

2007 2008 2009 

Interwencje dotyczące przemocy w rodzinie w 
powiecie działdowskim (procedura NK) 
 

236 317 316 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Działdowie 
 
  W trakcie interwencji powzięto podejrzenia popełnienia przestępstwa z art. 207 Kodeksu 
karnego, tj. znęcanie się, w wyniku których wszczęto postępowania karne. Szczegółowe dane 
odnośnie wszczętych postępowań przedstawia tabela 2. 
Tabela 2.: Wszczęte postępowania w powiecie działdowskim  

Rok Wszczęte postępowania w związku 
z art. 207 KK 2007 2008 2009 

Wszczętych spraw 28 38 35 

Stwierdzonych spraw 23 32 27 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Działdowie. 
  Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach procedury „Niebieskiej Karty” w 2009 roku objął 
opieką 40 rodzin, natomiast do dnia 30 kwietnia 2010 objęto procedurą „NK” 11 rodzin. W 
większości przypadków są to rodziny korzystające z pomocy tut. Ośrodka. 

  W 2009 roku do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zostało 
skierowanych 147 osób w tym na rozmowę stawiło się 45 osób. Na podstawie analizy 
dokumentów osób skierowanych do Komisji ustalono, że około 85%   są to osoby, które 
wszczynają awantury domowe, używają siły fizycznej wobec członków rodziny, wyzwisk. 
  Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy Działdowskim Centrum CARITAS realizuje 

                                                        
2 Zarządzęnie nr 162/08 Komendanta Głównego Policji z dnia 18 lutego 2008 w sprawie metod i form 
wykonywania przez Policję zadań w związku z przemocą w rodzinie w ramach procedury „Niebieskiej Karty” 

 



5 
 

zadania wynikające  z ustawy o  pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 oraz ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982. Jak 
również  Statutu Caritas Diecezji Toruńskiej z dnia 19 listopada 2004r. oraz Regulaminu Pracy 
Działdowskiego Centrum CARITAS. 
Ośrodek Interwencji Kryzysowej ma charakter ponad lokalny, świadczy usługi i udziela 
wsparcia osobom i rodzinom będącymi ofiarami przemocy, osobom przeżywającym różne 
sytuacje kryzysowe z uwagi na występującą przemoc w rodzinie lub inne losowe zdarzenia 
traumatyczne. 
Zadaniem Ośrodka jest w szczególności udzielanie pomocy stacjonarnej - hostelowej dla ofiar 
przemocy. Jak również zapewnienie całodziennego wyżywienia i odpowiedniej organizacji dnia 
pobytu, informowanie osób przebywających o przysługujących prawach i możliwościach 
rozwiązania istniejącego problemu, prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej,  są wszystkie 
osoby zgłaszające się po pomoc bez uwzględnienia rejonizacji . Celem działań podjętych na 
rzecz osób i rodzin będących w kryzysie, w tym dotkniętych przemocą jest zapobieganie 
pogłębianiu się występujących dysfunkcji. W ramach interwencji kryzysowej udziela się w 
szczególności pomocy psychologicznej oraz schronienia z dostępnością przez cała dobę. 
Rodzaj świadczeń udzielanych przez OIK w roku 2009 osobom i rodzinom z terenu miasta 
Działdowo: 
Ilość osób, które skorzystały z bazy hotelowej - 14 
- dzieci - 9 
- kobiet – 5 
- mężczyzn – 0 
Ilość porad psychologa – 52 
Ilość porad prawnych – 317 
Ilość porad pedagoga – 130. 
  Badania przeprowadzone przez Centrum Badania Opinii Społecznej w 2007 roku  na 
temat „Polacy wobec zjawiska przemocy w rodzinie oraz opinii ofiar, sprawców i świadków o 
występowaniu i okolicznościach występowania przemocy w rodzinie” dowodzą, że 

• Dwie trzecie (64%) Polaków zna w swoim otoczeniu, sąsiedztwie takie rodziny, o 
których słyszeli lub wiedzą, że dochodzi w nich do różnych form przemocy, 

• Jakiejkolwiek formy przemocy od członka rodziny doświadczył więcej niż co trzeci 
Polak (36%), 

• Ponad dwie piąte (42%) Polaków zamieszkuje lub zamieszkiwało w gospodarstwie 
domowym, w którym dochodziło do przemocy (byli ofiarą przemocy, jej sprawcą lub 
świadkiem stosowania jej wobec innego członka rodziny), 

• 14% respondentów żyje w gospodarstwie, w którym ofiarą przemocy było dziecko, 

• Co czwarty respondent sądzi, że sprawca zaprzestanie przemocy, gdy nie będzie 
prowokowany (24%) 

• Znaczna część społeczeństwa uważa za normalne podczas kłótni w rodzinie: obrażanie i 
wyzwiska (24%) oraz szarpanie i popychanie (18%). 

 



6 
 

IV GMINA MIASTO DZIAŁDOWO W ASPEKCIE PRZEMOCY  
  Miasto Działdowo charakteryzuje się złożonymi problemami społecznymi. Jednym z 
głównych problemów jest bezrobocie. Na koniec listopada 2010 w mieście Działdowo liczba 
bezrobotnych wynosiła 1553 osoby, przy ogólnej liczbie mieszkańców 21.551. Osoby 
figurujące w rejestrze osób bezrobotnych to przede wszystkim osoby o niskich kwalifikacjach 
zawodowych, z utrwaloną bierną postawą życiową. Obok głównego problemu braku pracy 
występuje szereg innych problemów natury osobistej, czy rodzinnej, do których można zaliczyć  
alkoholizm czy też bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Złożoność 
problemów oraz nieumiejętność ich rozwiązywania często rodzi inne negatywne skutki 
zachowań, do których z całą pewnością można zaliczyć przemoc domową stosowaną zarówno 
w wymiarze fizycznym jak i psychicznym. Zjawisko to jednak nie dotyczy tylko rodzin 
ubogich, obserwowane jest również w środowiskach tzw. „dobrze sytuowanych”. Problem 
stosowania przemocy zasługuje na szczególną uwagę, gdyż rodzi negatywne skutki na 
przyszłość w funkcjonowaniu każdego człowieka, w szczególności gdy świadkami czy ofiarami 
tych negatywnych zachowań są dzieci.        
 Problemem alkoholizmu i przemocy w rodzinie na terenie miasta Działdowa zajmują się 
takie instytucje jak: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policji, 
Ośrodek Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia, Punkt Pomocy Rodzinie w 
Kryzysie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej. Działania w obszarze przemocy nie są również  
obce dla Aresztu Śledczego czy  pedagogów szkolnych, służby zdrowia.  Ciągle jednak brakuje 
działań, które kompleksowo podeszłyby do rozwiązywania istniejącego problemu. Tym 
bardziej, iż dotychczas udzielana pomoc ma charakter przejściowy, interwencyjny i nie 
koncentruje się na działaniach długofalowych. Dlatego też stworzenie dokumentu w postaci „  
Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” pozwoli skoordynować działania 
wszystkich instytucji i organizacji działających w obszarze przemocy, co skolei przyczyni się 
do poprawy funkcjonowania mieszkańców.  

1. Realizowane działania  

a) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie 

 W ramach procedury „Niebieskiej Karty” oraz  swoich kompetencji i zadań pracownik 
socjalny : 
- przeprowadza wywiad środowiskowy, umożliwiający diagnozę sytuacji rodziny lub osoby, 
- przygotowuje wszechstronny plan pomocy, 
- monitoruje efekty podjętych działań, 
- pomaga w załatwianiu spraw urzędowych i innych ważnych spraw bytowych, 
- udziela szeroko rozumianego poradnictwa np. prawnego, psychologicznego lub wskazuje 
miejsca gdzie można uzyskać taką pomoc, 
- udziela informacji o przysługujących świadczeniach i formach pomocy, 
- informuje o możliwościach uzyskania pomocy w środowisku lokalnym, 
- wskazuje inne instytucje i organizacje zajmujące się pomaganiem ofiarom przemocy 
domowej,  
- w razie potrzeby bądź na życzenie zainteresowanych zwraca się do policji o podjęcie działań 
prewencyjnych wobec sprawcy, 

 



7 
 

- w przypadku stwierdzenia lub podejrzenia popełnienia przestępstwa powiadamia organy 
ścigania, 
- współpracuje z innymi instytucjami i organizacjami 
- ponadto Ośrodek kieruje  pracami Zespołu Interdysyplinarego  

b) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Zadaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest: 
- dokładne rozeznanie sytuacji (wywiad środowiskowy); 
- wezwanie osoby nadużywającej alkoholu i stosującej przemoc na rozmowę wyjaśniającą i 

motywującą do leczenia  
- wizyty w środowisku  
- w przypadku stwierdzenia bądź podejrzenia popełnienia przestępstwa powiadomienie  
organów ścigania; 
- wnioskowanie do Sądu Rejonowego o zastosowanie wobec osoby uzależnionej od 
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego; 
- współpraca z innymi instytucjami i organizacjami pomagającymi ofiarom przemocy 
domowej w środowisku lokalnym 
 
c) Komenda Powiatowa Policji 

Działania chroniące ofiary przemocy domowej podejmowane przez policję zgodnie z 
obowiązującym prawem to: 
-realizacja procedury w ramach NK ,  
- interwencja, 
- sporządzenie dokładnego opisu zdarzenia (notatka urzędowa), 
- zatrzymanie sprawców przemocy domowej stwarzających w sposób oczywisty zagrożenie 
dla życia bądź zdrowia ofiar, a także mienia, 
- wszczęcie przygotowania przygotowawczego przeciwko sprawcy przemocy w przypadku 
zgłoszenia lub stwierdzenia popełnienia przestępstwa, 
- podjęcie działań prewencyjnych wobec sprawcy przemocy, 
- udzielenie informacji ofiarom o możliwości uzyskania pomocy. 
 
d) Służba zdrowia  

- pomoc medyczna  
- rozpoznanie sygnałów świadczących o występowaniu przemocy, szczególnie gdy ofiary 
bądź świadkowie próbują to ukryć, 
- poinformowanie ofiar o możliwościach szukania pomocy, 
- wystawienie zaświadczenia lekarskiego o stwierdzonych obrażeniach, 
- poinformowanie ofiar o miejscach i warunkach wystawienia obdukcji, 
- powiadomienie innych służb np. pomocy społecznej, policji, gminnej komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych, organów ścigania  
e)Sąd Rejonowy w Działdowie  
- wydawanie wyroków , postanowień i innych dokumentów chroniących ofiary przemocy 
- poprzez kuratorów sądowych monitorowanie środowisk objętych nadzorem kuratora.  

 



8 
 

f)Punkt Pomocy Rodzinie w Kryzysie  
- informacja i doradztwo(omawianie  problemów, przygotowywanie dokumentów do innych 
instytucji) 
- pomoc psychologiczna, pedagogiczna 
-dyżury pedagoga, psychologa i policjanta 
g) Areszt Śledczy  
-realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy 
-terapia dla uzależnionych od alkoholu ( pomoc postpenitencjalna) 
h)Pedagodzy szkolni 
- profilaktyka pierwszorzędowa ( porady, konsultacje dla dzieci i rodzin, spotkania z 
rodzicami, indywidualne konsultacje, godziny wychowawcze) 
-pedagogizacja rodziców – warsztaty 
 
V. PROGRAM 

1. Cel główny programu 
Podniesienie świadomości mieszkańców miasta Działdowa nt. zjawiska przemocy  

Cele szczegółowe: 
a) systematyczne pogłębianie wiedzy na temat zjawiska przemocy w działdowskich rodzinach, 
b) otoczenie kompleksowymi działaniami rodziny, w których dochodzi do zjawiska przemocy 
c) promowanie właściwych wzorców rodzinnych  
d) podniesienie  świadomości i wrażliwości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie, 
f) podniesienie  kompetencji służb zajmujących się zjawiskiem przemocy w rodzinie. 
2. Działania i adresaci Programu 
Cele  będą realizowane poprzez następujące działania: 
-  profilaktyczne skierowane do mieszkańców w różnym wieku : dzieci, młodzież, rodzice 
mające na celu nabycie umiejętności radzenia sobie ze stresem, agresją, złością. Ponadto 
promowanie różnych form spędzania czasu wolnego. Działania profilaktyczne mają również na 
celu rozwijanie kompetencji wychowawczych i rodzicielskich, podnoszenie świadomości 
mieszkańców na temat zagrożeń wynikających  z przemocy domowej. 
-  interwencyjne mają na celu objęcie ochroną ofiary przemocy oraz udzielenie im 
kompleksowej pomocy przez właściwych specjalistów. W działania te również wpisuje się 
praca ze sprawcą przemocy.  Poprzez zaś powołany Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie możliwe staje się skoordynowanie działań wszystkich służb działających na terenie 
miasta w celu kompleksowej pomocy osobom i rodzinom  doświadczającym  przemocy.  
-wspierające skierowane do kadry zawodowo zajmującej się problematyką przemocy. 
Działania te mają na celu podnoszenie kwalifikacji zawodowych kadry działającej na rzecz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  
    Założenia Programu 
− zmiana postaw, przekonań i zachowań mieszkańców Działdowa wobec zjawiska przemocy, 
− promowanie wartości rodziny i wychowania bez przemocy,  
− edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie konsekwencji wynikających ze 

stosowania przemocy w rodzinie. 
 

 



9 
 

 Realizatorzy  Programu 
 Głównymi realizatorami Programu są: Samorząd, Sąd, Prokuratura, Policja, Areszt 
Śledczy, MOPS, PCPR,   placówki lecznictwa odwykowego, placówki poradnictwa 
specjalistycznego, placówki oświatowe, placówki służby zdrowia, organizacje pozarządowe, 
kościół, związki wyznaniowe, media. 
Prognozowane efekty: 

1. Poprawa społecznego funkcjonowania rodzin z terenu miasta Działdowa 

2. Wzrost świadomości mieszkańców miasta  

3. Pogłębienie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej  

4. Wzrost kompetencji zawodowych służb zajmujących się zjawiskiem przemocy  

5. Zacieśnienie współpracy między służbami zajmującymi się przemocą.  

Termin realizacji: styczeń 2011-grudzień 2015 
Źródła finansowania: Samorząd,  GKRPA, organizacje pozarządowe, MOPS  

 
 
 
 
 

 



10 
 

HARMONOGRAM DZIAŁAŃ GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  
W RODZINIE W DZIAŁDOWIE NA LATA 2011 – 2015 

 
Lp.                        Zadania Formy realizacji - działania Podmiot 

odpowiedzialny 
(realizator) 

Termin 
realizacji 

Wskaźniki 
osiągnięcia celu 

I. Profilaktyka i edukacja 
1. Opracowywanie i realizacja w 

placówkach oświatowych, instytucjach 

pomocy społecznej, placówkach służby 
zdrowia, innowacyjnych programów 

profilaktycznych w zakresie przemocy  

2.1. Prowadzenie zajęć 
wychowawczych oraz warsztatów i 

treningów dla dzieci, młodzieży, osób 
dorosłych w zakresie rozwiązywania 

konfliktów, radzenia sobie ze złością, 
stresem, agresją itp. 

2.2. Wspieranie różnych form 
spędzania czasu wolnego i 

wypoczynku, sprzyjających 
zachowaniom nieagresywnym 

Dyrektorzy placówek 
oświatowych, 

Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 
Organizacje pozarządowe, 
kościół  

Cyklicznie, przez 
cały okres trwania 

Programu 

 

- liczba uczestników zajęć, 
- liczba stworzonych i 

realizowanych programów 
 

 

 

2. Rozwijanie kompetencji wychowawczych        
i rodzicielskich. 

 

3.1.Realizacja programów edukacyjno 
– treningowych dla rodziców , a 
szczególnie rodziców dzieci 
sprawiających trudności wychowawcze 
nt. m.in. komunikacji z dziećmi, 
systemów kar i nagród, rozpoznawania 
uzależnień, radzenia sobie ze stresem, 
rozwiązywania konfliktów bez 
przemocy itp. 

Pełnomocnik Burmistrza ds. 
Uzależnień, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, 

Dyrektorzy placówek 
oświatowych 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Cyklicznie, przez 
cały okres trwania 
Programu 

 

- liczba uczestników 

- liczba zrealizowanych cykli 

 

3. Podnoszenie świadomości mieszkańców 
na temat zagrożeń wynikających z 

przemocy domowej. 

4.1. Przygotowanie i rozpropagowanie 
na terenie miasta materiałów 

informacyjnych (ulotek, broszur, 

Pełnomocnik Burmistrza ds. 
Uzależnień , 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Na bieżąco - liczba rozpropagowanych 
materiałów 

- liczba przeprowadzonych 

 



11 
 

plakatów) o przemocy w rodzinie oraz 
możliwościach uzyskania pomocy. 
Włączanie się do kampanii zarówno 
ogólnopolskich jak i lokalnych 
promujących rodzinę  

4.2. Udział mieszkańców miasta w 
ogólnopolskich, regionalnych, 
powiatowych, akcjach i kampaniach 
społecznych dotyczących 
przeciwdziałania przemocy. 

4.3. Prezentowanie w lokalnych 
mediach informacji nt. zachowań 
krzywdzących członków rodziny, 
skutecznych sposobów 
powstrzymywania przemocy, obalania 
mitów i stereotypów nt. przemocy 
domowej. 

Społecznej,  

Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 

Organizacje pozarządowe,  

Przedstawiciele władz 
samorządowych gminy 

Lokalne Media  

akcji 

- wycinki prasowe, nagrania 
audycji, zdjęcia 

II. Interwencja 
1. Tworzenie warunków do działania 

interwencyjnego i zwiększenie 

skuteczności ochrony ofiar przemocy 
domowej. 

 

1.1. Odseparowanie sprawcy 
przemocy od ofiary 

1.2. Dążenie do zakazu kontaktowania 
się z osobą pokrzywdzoną 

1.3. Udzielenie interwencyjnego 
schronienia dorosłym ofiarom  

1.4. Udzielenie interwencyjnego 
schronienia dzieciom – ofiarom 
przemocy (rodziny zastępcze )  

1.5. Realizacja procedur „Niebieskiej 
Karty” 

1.6 realizacja programów korekcyjno – 
edukacyjnych dla sprawców przemocy  

Policja, Prokuratura, Sąd 
 

 
 

Miejski Ośrodek Pomocy ,OIK 
Społecznej 

Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie 

Policja, Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

MOPS, Areszt śledczy PCPR  

W miarę potrzeb 

 
 
 
 
 
W miarę potrzeb  

- liczba przeprowadzonych 
interwencji domowych, 

- liczba osób ukaranych, 
- liczba osób skierowanych 

do  OIK  
- liczba dzieci w rodzinach 
zastępczych 

 

 

- liczba sprawców objętych 
programem   

 



12 
 

2. Zwiększenie dostępności profesjonalnej 
pomocy dla ofiar przemocy. 

 

2.1. Udzielanie pomocy ofiarom: 

 
psychologicznej, medycznej, prawnej, 
a także schronienia  

 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej ,Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej, 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Placówki 
służby zdrowia , Policja  

W każdym roku 
trwania Programu 

 

-liczba osób objętych 
pomocą 

3.  Interdyscyplinarny Zespół do Spraw 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

3.1 diagnozowanie problemu 

przemocy w rodzinie 
3.2 podejmowanie działań w 

środowisku zagrożonym przemocą 
3.3 inicjowanie interwencji w 

środowisku dotkniętym przemocą, 
3.4 rozpowszechnianie informacji o 
instytucjach, osobach i możliwościach 
udzielenia pomocy w środowisku 
lokalnym 

3.5 inicjowanie działań w stosunku do 
osób stosujących przemoc w rodzinie. 
3.6. Integrowanie i koordynowanie 
działań jednostek organizacyjnych 
pomocy społecznej, GKRPA, Policji 
Oświaty, ochrony zdrowia, organizacji 
pozarządowych.  

3.7 tworzenie grup roboczych w celu 
rozwiązywania problemów związanych 
z przemocą poprzez: 

- opracowanie i realizację planu 
pomocy  

- monitorowanie sytuacji rodzin, w 

 

MOPS, GKRPA, Policja 
Oświata, służba zdrowia, 

organizacje pozarządowe,  
Sąd Prokuratura 

 

Na bieżąco  - liczba rodzin objętych 

pomocą 

 



13 
 

których dochodzi do przemocy 

- dokumentowanie działań 
podejmowanych wobec rodzin  

3.8 analiza danych nt. zjawiska 
przemocy  

3.9 Podejmowanie interwencji w 
środowisku  w oparciu o procedurę 
„Niebieskiej Karty”  
 

III. Wspieranie 
2.  Zwiększenie intensywności i jakości 

pracy socjalnej oraz jakości pracy 

wykonywanej przez specjalistów 
działających na rzecz przeciwdziałania 

przemocy  

 

3.1. Motywowanie pracowników 
instytucji i organizacji działających na 

rzecz przeciwdziałania przemocy do 
podnoszenia kwalifikacji zawodowych  

Dyrektorzy instytucji i 
Przedstawiciele Organizacji 

Pozarządowych   

 

Na bieżąco 

 
- liczba i tematyka odbytych 
szkoleń 

 

 

 
 

Przewodniczący Rady 
Marian ODACHOWSKI 

 


